11 ULPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam Quod ait lex: 'divortii faciendi potestas libertae, quae nupta est patrono, ne esto', non infectum videtur effecisse divortium, quod iure civili dissolvere solet matrimonium. quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum<sup>19</sup>. denique scribit Iulianus de dote hanc actionem non habere. merito igitur, quamdiu patronus eius eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio conubium ei est. nam quia intellexit legis lator factio libertae quasi direptum matrimonium, detraxit ei cum alio conubium. quare cuicumque nuperit, pro non nupta habebitur. Iulianus quidem amplius putat nec in concubinato 1 eam alterius patroni esse posse. Ait lex: 'quamdiu patronus eam uxorem esse volet'. et velle debet uxorem esse et patronus durare: si igitur aut patronus esse aut velle desierit, finita est legis aucto-2 ritas. Illud rectissime placuit, qualiqui voluntate intellegi possit patronus animum habere desisse quasi in uxorem, finiri legis huius beneficium. proinde cum patronus rerum amotarum cum liberta, quae ab invito eo diverterat, vellet experiri, imperator noster

(1) ab eo scr. (1<sup>o</sup>) decenatem F<sup>1</sup> (2) divortii causa factam del. (3) citat Ulpianus h. t. l. 32 § 27 (3<sup>o</sup>) libro l. sexto F (4) tempus transpone ante tabularum (5) utique scr. (6) Sab. 1...9; Ed. 10. 11. — Bas. 28, 7, 8—15. — Cf. Cod 5, 17 (7) contingentes F (8) in ins. F<sup>2</sup>

(9) = D. 50, 17, 48 (10) constituendissensionem F, constituendi discessionem Formerius (11) perseverantia F<sup>1</sup> (12) sentia F<sup>1</sup> (13) et ins. F<sup>1</sup> (14) potestatem dett. (15) nuptiarum F<sup>2</sup> (16) sit ins. Hal. (17) habeat F<sup>2</sup> (18) divortii tradendum scr. (19) sed nec dissolutum esse in totum ins.

cum divo patre suo rescripsit intellegi eum hoc ipso nolle nuptam sibi, qui eam actionem vel aliam inportet quae non solet nisi ex divortio oriri. quare si accusare eam adulterii coeperit vel alio crimine postulare, quod uxori nemo obicit, magis est, ut diremptum sit matrimonium: etenim meminisse oportet ideo adimi cum alio conubium, quia patronus sibi nuptam cupit. ubicumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est iam incipere libertae cum alio esse conubium. proinde si patronus sibi desponderit aliam vel destinaverit vel matrimonium alterius appetierit, credendus est nolle hanc nuptam: et si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum<sup>1</sup>.

III<sup>2</sup>.